ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу:

«Экономическая составляющая инженерного образования:

бакалавриат и специалитет»
28 февраля 2019 года

Заслушав и обсудив информацию заведующего кафедрой «Экономика труда и

производственных комплексов» Санковой Л.В.  о состоянии и перспективах

развития экономической составляющей  инженерного образования (уровень

бакалавриата и специалитета) в СГТУ имени Гагарина Ю.А. ,

Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить закрепление экономических дисциплин  в учебных планах

инженерных направлений  бакалавриата и специалитета за экономическими

кафедрами ИСПМ как профильными.

2.  Ввести  экономические дисциплины  в  учебные планы  инженерных

направлений  на уровне бакалавриата и специалитета в соответствии со

стандартами  ФГОС 3++, позволяющие формировать  как универсальные, так и

общепрофессиональные компетенции, усилить экономическую подготовку

инженеров и  ее прикладную направленность. В связи с этим включить в учебные

планы две экономические дисциплины: экономику (микро-, макроэкономика,

финансовая грамотность) и  прикладную экономику (отраслевая, технологическое

предпринимательство, бизнес-планирование) с обязательным блоком

программного обеспечения.

3.  Поддерживать в актуальном состоянии востребованные программы

дополнительного профессионального образования экономико-управленческой

ориентации для студентов инженерных направлений.

4.  Внедрить в практику преподавания  экономических дисциплин

современные программные продукты бизнес-планирования, разработки и

управления проектами, выполнения сметных расчетов  (например, Project Expert,

Microsoft Project, «Гранд-смета» и др.).

5. Организовать  ежегодное проведение внутривузовского конкурса

бизнес-планов для студентов с ориентацией на решение реальных  проблем

региона и с привлечением в качестве экспертов представителей бизнес-сообщества.

6. Стимулировать  развитие форматов практико-ориентированного обучения

на основе междисциплинарной проектной работы студентов (в т.ч. с объединением

студентов различных институтов, привлечением студентов и преподавателей

ИСПМ) с обязательным экономическим  обоснованием  предлагаемых решений.

7. Обеспечить привлечение студентов инженерных направлений к участию в

научно-практических конференциях,  олимпиадах по экономике, мероприятиях с

участием представителей бизнес-сообщества региона.

Председатель Ученого совета                                         О.А. Афонин

Ученый секретарь Ученого совета                               О.А. Салтыкова